



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 09/2020
(Processo Administrativo n.º 23381.009030.2020-00)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de material de consumo e permanente destinados à manutenção predial, para atender as demandas da Reitoria do Instituto Federal da Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba e das demais unidades participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Nº do Item	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	Unidade de Fornecimento	Valor Unitário Máximo Aceitável (R\$)	UASG - Município/UF de Entrega - Quantidade			Valor Total Máximo Aceitável (R\$) por UASG
1	ABRAÇADEIRA NÁILON 4,8 X 400 MM. MATERIAL: NÁILON. TIPO: AUTOTRAVANTE. LARGURA: 4,8 MM. COMPRIMENTO: 400 MM. COR: BRANCA OU TRANSPARENTE. APLICAÇÃO: AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO. DADOS ADICIONAIS: APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com o 11.2.6 do termo de referência.	PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 28,50	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	15	R\$ 427,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 570,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 57,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 142,50
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 142,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 427,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

2	ABRAÇADEIRA NÁILON 2,5 X 200 MM. MATERIAL: NÁILON. TIPO: AUTOTRAVANTE. LARGURA: 2,5 MM. COMPRIMENTO: 200 MM. COR: BRANCA OU TRANSPARENTE. APLICAÇÃO: AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO. DADOS ADICIONAIS: FLEXÍVEIS E RESISTENTES. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 15,17	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	30	R\$ 455,10
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 303,40
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 30,34
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	1	R\$ 15,17
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 75,85
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 75,85
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	15	R\$ 227,55
3	ADESIVO PVC 75 G. COMPOSIÇÃO: PVC. APLICAÇÃO: TUBOS E CONEXÕES DE PVC RIGIDAS. A MARCA DO FABRICANTE E AS ESPECIFICAÇÕES DEVERÃO VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO: BISNAGA COM 75 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	TUBO COM 75 GRAMAS	R\$ 2,66	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	60	R\$ 159,60
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 53,20
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 26,60
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 26,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 26,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 266,00
4	ADITIVO PLASTIFICANTE CONCENTRADO PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO. APRESENTAÇÃO: GALÃO DE PVC 3,6 LITROS. A MARCA DO FABRICANTE E AS ESPECIFICAÇÕES DEVERÃO VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC 3,6 litros	R\$ 9,89	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 197,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 989,00
5	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE. APRESENTAÇÃO: GALÃO DE PVC 3,6 LITROS. A MARCA DO FABRICANTE E AS ESPECIFICAÇÕES DEVERÃO VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC 3,6 litros	R\$ 24,38	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 487,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 2.438,00
6	ARGAMASSA AC2 20 KG. ARGAMASSA PARA CERÂMICA. TIPO: AC2. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 20 KG. NORMA: NBR 14992. A MARCA DO FABRICANTE E AS ESPECIFICAÇÕES DEVERÃO VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do	Pacote com 15 kg	R\$ 13,61	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 136,10
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 408,30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	20	R\$ 272,20
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 136,10
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 136,10
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 408,30
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	100	R\$ 1.361,00
7	BROXA RETANGULAR COM CABO 18 X 8 CM. MATERIAL: PLÁSTICO. APLICAÇÃO: PINTURA. FORMATO: RETANGULAR. COMPRIMENTO: 18 CM. LARGURA: 7 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO PLÁSTICO E CERDAS DE PLÁSTICO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 4,89	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 244,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 97,80
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 97,80
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 24,45
8	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA PVC SOLDÁVEL 25 X 20 MM. MATERIAL: PVC. DIÂMETRO NOMINAL 25 X 20 MM. TIPO: CURTA SOLDÁVEL. BITOLA: 25 MM. BITOLA DA REDUÇÃO: 20 MM. COR: MARRON. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. NORMA: NBR 5648. A MARCA DO	Unidade	R\$ 0,17	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	350	R\$ 59,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 8,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 3,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 3,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	25	R\$ 4,25
9	CAL HIDRATADA 10KG. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 10 KG. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Saco com 10 kg	R\$ 9,40	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	200	R\$ 1.880,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 470,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	50	R\$ 470,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	30	R\$ 282,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 94,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	200	R\$ 1.880,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	150	R\$ 1.410,00
10	CANAleta PVC BRANCA FECHADA C/ TAMPO 20 X 10 MM X 2 M. MATERIAL: PVC RIGIDO. COR: BRANCA. TIPO: FECHADA. LARGURA: 20 MM. ALTURA: 10 MM.	Unidade	R\$ 3,91	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	150	R\$ 586,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	COMPRIMENTO: 2 METROS. APLICAÇÃO: PAREDES E PISOS. NORMA: NBR IEC 61084-2. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	240	R\$ 938,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 391,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 39,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	50	R\$ 195,50
11	CANAleta PVC BRANCA FECHADA C/ TAMPO 50 X 50 MM X 2 M. MATERIAL: PVC RIGIDO. COR: BRANCA. TIPO: FECHADA. LARGURA: 50 MM. ALTURA: 50 MM. COMPRIMENTO: 2 METROS. APLICAÇÃO: PAREDES E PISOS. NORMA: NBR IEC 61084-2. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 25,79	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	360	R\$ 9.284,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 257,90
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	50	R\$ 1.289,50
12	DUCHA PLÁSTICA 4' BRANCA COM BRAÇO. MATERIAL: PLÁSTICO. COR: BRANCA. FORMATO: REDONDO. INSTALAÇÃO: FIXA NA PAREDE. DIÂMETRO CHUVEIRO: 4 POLEGADAS. COMPRIMENTO MÍNIMO DO BRAÇO DO CHUVEIRO: 30 CM. BITOLA DO TUBO: 1/2 POLEGADA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/	Unidade	R\$ 8,52	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 85,20
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 255,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	11.2.6 do termo de referência.						
13	COLA CONTATO 2,8 KG. APLICAÇÃO: LAMINADOS, PISOS DE BORRACHA, FORMICA. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL COM 2,8 QUILOS. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. MARCAS DE REFERÊNCIA: CASCOLA, NORCOLA. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata com 2,8 kg	R\$ 82,11	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 410,55
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 1.642,20
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	4	R\$ 328,44
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 164,22
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 1.642,20
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 821,10
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 821,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	20	R\$ 1.642,20
14	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO MATERIAL: AÇO INOX. COMPRIMENTO: 1,2 METROS. DIÂMETRO 1/2 POLEGADA.	Unidade	R\$ 50,99	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	15	R\$ 764,85



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	ACABAMENTO: CROMADO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 1.019,80
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	25	R\$ 1.274,75
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 1.529,70
15	CABO EXTENSOR PROLONGADOR PARA PINTURA 5 METROS. MATERIAL: FIBRA DE VIDRO E PONTEIRAS DE ALUMÍNIO. AJUSTÁVEL ATÉ 5 METROS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 29,73	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 148,65
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 59,46
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 297,30
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	30	R\$ 891,90
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 89,19
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2	R\$ 59,46
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	60	R\$ 1.783,80
16	FECHADURA EXTERNA. MATERIAL: AÇO. ACABAMENTO: CROMADO. COMPONENTES: 2 CHAVES EM LATÃO NIQUELADO. TIPO: EXTERNA. APLICAÇÃO: PORTA MADEIRA,	Unidade	R\$ 24,01	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	60	R\$ 1.440,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	METAL E ALUMÍNIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MAÇANETA TIPO ALAVANCA EM L. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	15	R\$ 360,15
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 240,10
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 240,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 480,20
17	FECHADURA BANHEIRO. MATERIAL: AÇO. ACABAMENTO: CROMADO. COMPONENTES: 2 CHAVES EM LATÃO NIQUELADO. TIPO: BANHEIRO. APLICAÇÃO: PORTA MADEIRA, METAL E ALUMÍNIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MAÇANETA TIPO ALAVANCA EM L. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 19,02	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 190,20
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 570,60
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 380,40
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 190,20
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 951,00
18	FECHADURA TUBULAR P/ DIVISÓRIAS. MATERIAL: AÇO INOX. ACABAMENTO: CROMADO. APLICAÇÃO: PORTA DE MADEIRA,	Unidade	R\$ 37,43	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 374,30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	METAL E ALUMÍNIO. TIPO: MAÇANETA EM BOLA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CHAVE DE UM LADO E DO OUTRO BOTÃO DESTRAVAMENTO INTERNO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 187,15
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 1.871,50
19	JOELHO 90° 100 MM. MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL. COR: BRANCO. ÂNGULO: 90°. BITOLA: 100 MM. SÉRIE: NORMAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 2,50	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	40	R\$ 100,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 50,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	25	R\$ 62,50
20	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20 MM. MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL. ÂNGULO: 90°. BITOLA: 20 MM. COR: MARRON. SÉRIE: NORMAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,20	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	600	R\$ 120,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	40	R\$ 8,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 4,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 4,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 10,00
21	JOELHO 90° SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO 20 MM X 1/2". MM. MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL. ÂNGULO: 90°. BITOLA SOLDÁVEL: 20 MM. BITOLA ROSCÁVEL: 1/2". COR: AZUL. SÉRIE: NORMAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 2,30	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 230,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 69,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 46,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 115,00
22	JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 20 MM X 1/2". MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL (LR). ÂNGULO: 90°. BITOLA SOLDÁVEL: 20 MM. BITOLA ROSCÁVEL: 1/2". COR: MARRON. SÉRIE: NORMAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,87	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	250	R\$ 217,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 26,10
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 17,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	30	R\$ 26,10
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 17,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 43,50
23	JOELHO 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 25 MM X 1/2_x005F_x0094_". MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL (LR). ÂNGULO: 90°. BITOLA SOLDÁVEL: 25 MM. BITOLA ROSCÁVEL: 1/2". COR: MARRON. SÉRIE: NORMAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 1,79	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 179,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 53,70
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 35,80
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	30	R\$ 53,70
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 89,50
24	LUA DE CORRER SOLDÁVEL 20 MM. MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL. BITOLA: 20 MM. COR: MARRON. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,17	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	500	R\$ 85,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 5,10
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 3,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 3,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 8,50
25	LUVA DE REDUÇÃO 25 X 20 MM. MATERIAL: PVC. TIPO: FIXAÇÃO SOLDÁVEL. BITOLA: 25 MM. BITOLA DA REDUÇÃO: 20 MM. COR: MARRON. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,55	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 16,50
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 11,00
26	MANTA LÍQUIDA PARA IMPERMIABILIZAR 18 LITROS. COR: PRETA. APRESENTAÇÃO: GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA DO FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Galão 18 litros	R\$ 161,63	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 808,15
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 3.232,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 323,26
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 1.616,30
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 2.424,45
27	MANTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DE TELHADO C/ REVESTIMENTO EM ALUMINIO. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 3 MM COM 10 METROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA DO	Rolo com 10 metros	R\$ 251,47	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 2.514,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	5	R\$ 1.257,35
28	MANTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DE TELHADO SEM REVESTIMENTO. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 3MM COM 10 METROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA DO FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Rolo com 10 metros	R\$ 180,44	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 1.804,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 1.804,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	5	R\$ 902,20
29	MASSA CORRIDA INTERNA BRANCA 25 KG. TIPO: PVA. SUPERFÍCIES: INTERNA. COR: BRANCA. ACABAMENTO: SEM BRILHO. RENDIMENTO MÍNIMO: 50 M ² . CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CHEIRO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 25 QUILOS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA E O NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 24,36	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	25	R\$ 609,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 243,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	10	R\$ 243,60
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 243,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 730,80
30	MASSA PARA CALAFETAR 350 GRAMAS. EM FILETES, A BASE DE BORRACHA SINTETICA, ÓLEOS E CARGAS MINERAIS, PARA VEDAÇÃO DE FRESTAS, CALHAS E PEÇAS QUE SOFREM VIBRAÇÃO, CAIXA COM 350 G. TODOS OS DADOS LITOGRAFADOS NA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 350 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Caixa com 350 gramas	R\$ 11,40	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 114,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 114,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 342,00
31	MANGUEIRA PVC 3/4" X 50 M. MATERIAL: PVC. COR: CRISTAL. BITOLA: 3/4 POLEGADA. COMPRIMENTO: 50 METROS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Rolo com 50 metros	R\$ 120,85	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	3	R\$ 362,55
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	3	R\$ 362,55
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	5	R\$ 604,25
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	3	R\$ 362,55
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	2	R\$ 241,70
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 362,55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 1.208,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 1.208,50
32	PARAFUSO CABEÇA CHATA DE FENDA PHILIPS NR. 6 COM BUCHA DE NYLON COM OU SEM ABA, PARAFUSO: MATERIAL AÇO, AUTOATARRAXANTE. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	caixa com 100 unidades	R\$ 20,16	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2000	R\$ 40.320,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 40,32
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2	R\$ 40,32
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 201,60
33	PARAFUSO CABEÇA CHATA DE FENDA PHILIPS NR. 8 COM BUCHA DE NYLON COM OU SEM ABA, PARAFUSO: MATERIAL AÇO, AUTOATARRAXANTE. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	caixa com 100 unidades	R\$ 29,54	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1000	R\$ 29.540,00
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	12	R\$ 354,48
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 295,40
34	PARAFUSO CABEÇA CHATA DE FENDA PHILIPS NR. 10 COM BUCHA DE NYLON COM OU SEM ABA, PARAFUSO: MATERIAL AÇO, AUTOATARRAXANTE.	caixa com 100 unidades	R\$ 34,83	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 10.449,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 69,66
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2	R\$ 69,66
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 348,30
35	PLUG EM PVC ROSCAVEL 1/2". MATERIAL: PVC. TIPO: ROSCÁVEL. BITOLA: 1/2". COR: BRANCO. TAMANHO: CURTO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,25	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	250	R\$ 62,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 7,50
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 5,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	500	R\$ 125,00
36	PLUG EM PVC ROSCAVEL 3/4". MATERIAL: PVC. TIPO: ROSCÁVEL. BITOLA: 3/4". COR: BRANCO. TAMANHO: CURTO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTALAÇÃO PREDIAL. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,31	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	150	R\$ 46,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 9,30
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 6,20
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 31,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

37	PORTA CADEADO EM METAL DE 63 MM PARA PORTA DE MADEIRA. MATERIAL: METAL. APLICAÇÃO: PORTA DE MADEIRA. COMPRIMENTO: 63 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHA OS PARAFUSOS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 4,91	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 147,30
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 49,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 491,00
38	REGISTRO ESFERA PVC SOLDÁVEL 25 MM. MATERIAL: PVC RÍGIDO. TIPO DE FIXAÇÃO: SOLDÁVEL. BITOLA: 25 MM. COR: MARRON. APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA ÁGUA FRIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOMPANHA CHAVE VOLANTE. NORMA: NBR 5648. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 3,19	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 63,80
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 31,90
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 159,50
39	REGISTRO DE PRESSAO BRUTO 3/4". MATERIAL: METAL. BITOLA: 3/4 POLEGADA. ACABAMENTO: BRUTO. DADOS ADICIONAIS: ACOMPANHA CHAVE VOLANTE. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 25,88	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 258,80
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 129,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	5	R\$ 129,40
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 258,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 776,40
40	REGISTRO DE PRESSAO BRUTO 1/2". MATERIAL: METAL. BITOLA: 1/2 POLEGADA. ACABAMENTO: BRUTO. DADOS ADICIONAIS: ACOMPANHA CHAVE VOLANTE. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 16,27	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 162,70
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 81,35
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 162,70
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 488,10
41	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL, APLICAÇÃO CAIXA ACOPLADA AO VASO, COMPONENTES MECANISMO VEDAÇÃO, REFERÊNCIA 0728. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 31,88	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 956,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 956,40
42	ROLO DE PINTURA ESPUMA 5 CM COM CABO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 1,70	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 17,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	10	R\$ 17,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 34,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 170,00
43	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS. TIPO: ACRÍLICO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 61,82	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 494,56
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	4	R\$ 247,28
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 123,64
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 1.236,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 927,30
44	SILICONE INCOLOR 250 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: ACÉTICO E SILICONE. COR: INCOLOR. APRESENTAÇÃO: TUBO COM 250 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Frasco com 250 gramas	R\$ 11,09	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	20	R\$ 221,80
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 110,90
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 55,45
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 110,90
45	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 244 X 110 X 0,6 CM. MATERIAL: FIBROCIMENTO. TIPO: ONDULADA. COMPRIMENTO: 244 CM. LARGURA: 110 CM. ESPESSURA: 6 MM.	Unidade	R\$ 45,15	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	40	R\$ 1.806,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AMIANTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 2.257,50
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	50	R\$ 2.257,50
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 1.354,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 677,25
46	TEXTURA ACRILICA BRANCA 25 KG. INDICAÇÃO: INTERNO E EXTERNO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 25 QUILOS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 111,97	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 895,76
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 1.679,55
47	TINTA ACRÍLICA PARA PISO AZUL 18 LITROS. TIPO DA TINTA: ACRÍLICA. SUPERFÍCIES: PISO. COR: AZUL. ACABAMENTO: FOSCO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA E O NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 124,21	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 621,05
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 1.242,10
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	3	R\$ 372,63
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 248,42
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 248,42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 1.242,10
48	TINTA ACRÍLICA INTERNA E EXTERNA VERDE 18 LITROS. TIPO DA TINTA: ACRÍLICA. SUPERFÍCIES: INTERNA E EXTERNA. COR: VERDE. ACABAMENTO: FOSCO. RENDIMENTO MÍNIMO: 500M ² /18L. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, SEM BRILHO E SEM CHEIRO. APRESENTAÇÃO: LATA OU GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. MARCA DE REFERÊNCIA: SUVINIL, CORAL, HIDRACOR OU DE MELHOR QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA E O NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 164,84	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 2.472,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 1.648,40
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 3.296,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 2.472,60
49	TINTA ACRÍLICA PARA PISO CONCRETO 18 LITROS. TIPO DA TINTA: ACRÍLICA. SUPERFÍCIES: PISO. COR: CONCRETO. ACABAMENTO: FOSCO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA E O NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 120,59	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 3.617,70
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 241,18
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 1.808,85
50	TINTA ESMALTE SINTETICO AMARELA 3,6 LITROS. TIPO DA TINTA: ESMALTE SINTÉTICO. ACABAMENTO: BRILHANTE. COR: AMARELA. RENDIMENTO MÍNIMO:	Lata ou Galão de PVC com 3,6 litros	R\$ 54,85	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 548,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	50 M². APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL COM 3,6 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA, O NOME DO FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 822,75
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	5	R\$ 274,25
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 548,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	15	R\$ 822,75
51	TINTA ESMALTE SINTETICO VERMELHO 3,6 LITROS. TIPO DA TINTA: ESMALTE SINTÉTICO. ACABAMENTO: BRILHANTE. COR: VERMELHO. RENDIMENTO MÍNIMO: 50 M². APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL COM 3,6 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA, O NOME DO FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 3,6 litros	R\$ 49,49	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 742,35
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	5	R\$ 247,45
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 247,45
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 494,90
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 1.484,70
52	TINTA ESMALTE SINTETICO CINZA MÉDIO 3,6 LITROS. TIPO DA TINTA: ESMALTE SINTÉTICO. ACABAMENTO: BRILHANTE. COR: CINZA MEDIO. RENDIMENTO MÍNIMO: 50 M². APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL COM 3,6 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA, O NOME DO FABRICANTE E AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO	Lata ou Galão de PVC com 3,6 litros	R\$ 43,93	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 351,44
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 878,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	30	R\$ 1.317,90
53	TINTA ACRÍLICA PARA PISO BRANCA 18 LITROS. TIPO DA TINTA: ACRÍLICA. SUPERFÍCIES: PISO. COR: BRANCA. ACABAMENTO: FOSCO. APRESENTAÇÃO: LATA DE METAL OU GALÃO DE PVC COM 18 LITROS. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES. A MARCA E O NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Lata ou Galão de PVC com 18 litros	R\$ 118,79	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 593,95
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 1.187,90
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	3	R\$ 356,37
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	20	R\$ 2.375,80
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 356,37
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 1.187,90
54	TORNEIRA BICA MOVEL DE PAREDE. MATERIAL: METAL. INSNTALAÇÃO: PAREDE. TIPO DE BICA: ALTA E MOVEL. ACABAMENTO: CROMADO. BITOLA: 1/2 E 3/4 POLEGADA. . CARACTERISTICAS ADICIONAIS:	Unidade	R\$ 39,88	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 797,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	VOLANTE DO REGISTRO CRUZETA. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 199,40
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 398,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 1.196,40
55	TORNEIRA BICA MOVEL DE PIA. MATERIAL: METAL. INSTALAÇÃO: PIA. TIPO DE BICA: ALTA E MOVEL. ACABAMENTO: CROMADO. BITOLA: 1/2 E 3/4 POLEGADA. . CARACTERISTICAS ADICIONAIS: VOLANTE DO REGISTRO CRUZETA. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 29,47	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 294,70
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	40	R\$ 1.178,80
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 147,35
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 294,70
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 294,70
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 884,10
56	TORNEIRA BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA 1/2". MATERIAL: PVC. TIPO: BÓIA CAIXA-D'ÁGUA. DIÂMETRO: 1/2 POLEGADA. O fornecedor deverá apresentar	Unidade	R\$ 4,66	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	15	R\$ 69,90



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 46,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 93,20
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 93,20
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 139,80
57	TORNEIRA JARDIM PLÁSTICO 1/2". MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: JARDIM. DIÂMETRO: 1/2 POLEGADA. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 3,27	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 98,10
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	20	R\$ 65,40
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 65,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 98,10
58	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO CURTA 1/2". MATERIAL: METAL. TIPO: PIA. DIÂMETRO: 1/2 POLEGADA. ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO. APLICAÇÃO: LAVATÓRIO. TAMANHO: BICA CURTA. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do	Unidade	R\$ 36,12	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 1.083,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 180,60
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 722,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	35	R\$ 1.264,20
59	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO CURTA 3/4". MATERIAL: METAL. TIPO: PIA. DIÂMETRO: 3/4 POLEGADA. ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO. APLICAÇÃO: LAVATÓRIO. TAMANHO: BICA CURTA. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 46,45	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 929,00
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 929,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	35	R\$ 1.625,75
60	TUBO PVC SOLDÁVEL BRANCO PARA ESGOTO 100 MM X 6 METROS. MATERIAL: PVC. LARGURA: 100 MM. COMPRIMENTO: 6 METROS. APLICAÇÃO: ESGOTO. APRESENTAÇÃO: TUBO COM 6 METROS. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Tubo com 6 metros	R\$ 40,73	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 407,30
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 1.221,90
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 203,65
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 407,30
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	35	R\$ 1.425,55
61	TÊ PVC SOLDÁVEL E ROSCÁVEL 90° AZUL COM BUCHA LATÃO 20 MM X 1/2". MATERIAL: PVC. TIPO CONEXÃO: SOLDÉVEL E ROSCÁVEL COM BUCHA LATÃO. COR: AZUL. DIÂMETRO DE ENTRADA: 20 MM.	Unidade	R\$ 2,64	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 52,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	DIÂMETRO DE SAÍDA: 1/2 POLEGADA. ÂNGULO: 90°. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 26,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 79,20
62	TÊ PVC SOLDÁVEL E ROSCÁVEL 90° AZUL COM BUCHA LATÃO 25 MM X 1/2". MATERIAL: PVC. TIPO CONEXÃO: SOLDÉVEL E ROSCÁVEL COM BUCHA LATÃO. COR: AZUL. DIÂMETRO DE ENTRADA: 25 MM. DIÂMETRO DE SAÍDA: 1/2 POLEGADA. ÂNGULO: 90°. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 3,18	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 63,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 31,80
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 31,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 95,40
63	TÊ PVC SOLDÁVEL CURTO BRANCO PARA ESGOTO 100 X 100 MM. MATERIAL: PVC. TIPO: CURTO. APLICAÇÃO: ESGOTO. DIÂMETRO DE ENTRADA: 100 MM. DIÂMETRO DE SAÍDA: 100 MM. CONEXÃO: SOLDÁVEL. COR: BRANCO. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 5688. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 6,75	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 135,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 67,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 202,50
64	VASO SANITÁRIO ADULTO COM CAIXA ACOPLADA 3/6 LITROS. MATERIAL: CERÂMICA. COR: BRANCO. TIPO DE ACIONAMENTO:	Unidade	R\$ 250,57	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	4	R\$ 1.002,28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	DUPLO COM 3 E 6 LITROS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOPLADO COM DESCARGA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 3.758,55
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	5	R\$ 1.252,85
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 1.252,85
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 1.252,85
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	5	R\$ 1.252,85
65	PNEU PARA CARRINHO DE MAO ARO 3,25 X 8".	Unidade	R\$ 30,43	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	8	R\$ 243,44
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 243,44
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Guarabira/PB	6	R\$ 182,58
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 304,30
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 912,90
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 304,30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

66	ABRAÇADEIRA AÇO GALVANIZADO TIPO D COM CUNHA PARA ELETRODUTO 3/4". MATERIAL: METAL GALVANIZADO. DIÂMETRO AMARRAÇÃO: 3/4 POLEGADA. TIPO: "D". APLICACAO: FIXAÇÃO DE ELETRODUTO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CUNHA E FURAÇÃO PARA PARAFUSO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 1,10	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	500	R\$ 550,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	60	R\$ 66,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	500	R\$ 550,00
67	ABRAÇADEIRA AÇO GALVANIZADO TIPO D COM CUNHA PARA ELETRODUTO 1". MATERIAL: METAL GALVANIZADO. DIÂMETRO AMARRAÇÃO: 1 POLEGADA. TIPO: "D". APLICACAO: FIXAÇÃO DE ELETRODUTO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CUNHA E FURAÇÃO PARA PARAFUSO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 0,95	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	60	R\$ 57,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	500	R\$ 475,00
68	CURVA ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCÁVEL LONGA 90° PRETA 1"ANTICHAMA. MATERIAL: PVC RÍGIDO. ANGULAÇÃO: 90°. TIPO: ROSCÁVEL. TAMANHO: LONGA. DIÂMETRO: 1 POLEGADA. COR: PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTICHAMAS. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 15465. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 3,52	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 176,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 70,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 176,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

69	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCÁVEL PRETO 3/4" X 3 M ANTICHAMA. MATERIAL: PVC RÍGIDO. TIPO DE FIXAÇÃO: ROSCÁVEL. DIÂMETRO: 3/4 POLEGADA. COMPRIMENTO: 3 METROS. COR: PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTICHAMAS. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 15465. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Tubo com 3 metros	R\$ 4,61	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 230,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 69,15
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 230,50
70	LUVA ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCÁVEL PRETA 1"ANTICHAMA. MATERIAL: PVC RÍGIDO. TIPO DE FIXAÇÃO: ROSCÁVEL. DIÂMETRO: 1 POLEGADA. COR: PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTICHAMAS. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 15465. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 1,50	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 75,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 30,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 75,00
71	LUVA ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCÁVEL PRETA 3/4"ANTICHAMA. MATERIAL: PVC RÍGIDO. TIPO DE FIXAÇÃO: ROSCÁVEL. DIÂMETRO: 3/4 POLEGADA. COR: PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTICHAMAS. A MARCA DO FABRICANTE E A NORMA DEVERÃO VIR GRAVADOS NO CORPO DO PRODUTO. NORMA: NBR 15465. O fornecedor deverá apresentar	Unidade	R\$ 0,49	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 24,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 9,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 9,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 24,50
72	PASSA FIO 4 MM X 15 METROS. DIÂMETRO: 4 MM. COMPRIMENTO: 15 METROS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com o 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 16,56	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 165,60
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 66,24
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 33,12
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	50	R\$ 828,00
73	PLUGUE ADAPTADOR 2P+T FEMEA BRANCO 10A 250V. MATERIAL: TERMOPLASTICO. TIPO: ENTRADA 2 PINOS + TERRA FEMEA SAIDA 2 PINOS + TERRA MACHO (PADRÃO NOVO). CORRENTE: 10 AMPERES. TENSÃO MÁXIMA: 250 VOLTS. COR: BRANCO. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. CERTIFICADO PELO INMETRO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 2,39	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	25	R\$ 59,75
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 119,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 239,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

74	PLUGUE ADAPTADOR 2P+T FEMEA BRANCO 20A 250V. MATERIAL: TERMOPLASTICO. TIPO: ENTRADA 2 PINOS + TERRA FEMEA SAIDA 2 PINOS + TERRA MACHO. CORRENTE: 20 AMPERES. TENSÃO MÁXIMA: 250 VOLTS. COR: BRANCO. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. CERTIFICADO PELO INMETRO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 3,12	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	25	R\$ 78,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 156,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 312,00
75	PLUGUE 2P+T MACHO BRANCO 10A 250V. MATERIAL: TERMOPLASTICO. TIPO: 2 PINOS + TERRA MACHO. CORRENTE: 10 AMPERES. TENSÃO MÁXIMA: 250 VOLTS. COR: BRANCO. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. CERTIFICADO PELO INMETRO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 4,15	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	25	R\$ 103,75
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 207,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 415,00
76	PLUGUE 2P+T MACHO BRANCO 20A 250V. MATERIAL: TERMOPLASTICO. TIPO: 2 PINOS + TERRA MACHO. CORRENTE: 20 AMPERES. TENSÃO MÁXIMA: 250 VOLTS. COR: BRANCO. A MARCA E/OU NOME DO FABRICANTE DEVEM VIR GRAVADOS NO PRODUTO. CERTIFICADO PELO INMETRO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 4,24	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	25	R\$ 106,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 212,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	100	R\$ 424,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

77	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 1 X 16 MM ² PRETO 0,6/1 kV ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: HEPR (BORRACHA ETILENOPROPILENO). SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 90°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 0,6/1 kV. COR: PRETO. BITOLA CONDUTOR: 16 MM ² . NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 7286, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 4,9MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 8,3MM. PESO KG/100M MÍNMO: 17,8 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Rolo com 100 metros	R\$ 606,31	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	6	R\$ 3.637,86
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	5	R\$ 3.031,55
78	CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 4 MM ² AZUL 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO	Rolo com 100 metros	R\$ 135,64	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.627,68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: AZUL. BITOLA CONDUTOR: 4 MM ² . NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,4MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 4,0MM. PESO KG/100M MÍNMO: 4,4 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 271,28
79	CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 4 MM ² PRETO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO	Rolo com 100 metros	R\$ 134,18	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.610,16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: PRETO. BITOLA CONDUTOR: 4 MM ² . NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,4MM. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO DO CABO: 4,0MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 4,4 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$ 268,36
80	CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 4 MM ² VERDE 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO	Rolo com 100 metros	R\$ 157,75	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.893,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERDE. BITOLA CONDUTOR: 4 MM ² . NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,4MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 4,0MM. PESO KG/100M MÍNMO: 4,4 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	2	R\$	315,50
---	--	--	--	---------------	---	-----	--------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

81	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 4 MM² VERMELHO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERMELHO. BITOLA CONDUTOR: 4 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,4MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 4,0MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 4,4 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 137,01	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.644,12
82	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 6 MM² VERMELHO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERMELHO. BITOLA CONDUTOR: 6 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 287,67	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	6	R\$ 1.726,02
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	3	R\$ 863,01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,9MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 4,5MM. PESO KG/100M MÍNMO: 6,2 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.						
83	CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 6 MM ² AZUL 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: AZUL. BITOLA CONDUTOR: 6 MM ² . NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,9MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 4,5MM. PESO KG/100M MÍNMO: 6,2 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Rolo com 100 metros	R\$ 261,09	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	2	R\$ 522,18
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	6	R\$ 1.566,54
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Cabedelo/PB	3	R\$ 783,27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

84	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 6 MM² VERDE 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERDE. BITOLA CONDUTOR: 6 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,9MM. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO DO CABO: 4,5MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 6,2 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 287,97	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	6	R\$ 1.727,82
----	---	---------------------	------------	---	----------------	---	--------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

85	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 6 MM² PRETO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: PRETO. BITOLA CONDUTOR: 6 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,9MM. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO DO CABO: 4,5MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 6,2 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 245,25	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	6	R\$ 1.471,50
86	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA PP 3 X 2,50 MM PRETO. 450/750V. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. BOBINA COM 1.000 METROS. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIM. CONDUTOR MÍN 2,0 PESO KG/100M MÍNIMO 16,1.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Metro	R\$ 3,31	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1000	R\$ 3.310,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

87	<p>CABO ELÉTRICO PP 3 X 4,00 MM PRETO. 450/750V. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. BOBINA COM 1.000 METROS. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIM. CONDUTOR MÍN 2,5 PESO KG/100M MÍNMO 26,8.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Metro	R\$ 5,14	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1000	R\$ 5.140,00
88	<p>CABO ELÉTRICO PP 3 X 6,00 MM PRETO. 450/750V. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. BOBINA COM 1.000 METROS. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIM. CONDUTOR MÍN 3,1 PESO KG/100M MÍNMO 37,6.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Metro	R\$ 7,13	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1000	R\$ 7.130,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

89	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 2,5 MM² VERMELHO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERMELHO. BITOLA CONDUTOR: 2,5 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,0MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 3,4MM. PESO KG/100M MÍNMO: 3,0 KG. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 76,97	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 923,64
----	--	---------------------	-----------	---	----------------	----	------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

90	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 2,5 MM² PRETO 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: PRETO. BITOLA CONDUTOR: 2,5 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,0MM. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO DO CABO: 3,4MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 3,0 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 109,09	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.309,08
----	---	---------------------	------------	---	----------------	----	--------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

91	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 2,5 MM² AZUL 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: AZUL. BITOLA CONDUTOR: 2,5 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,0MM. DIÂMETRO EXTERNO MÍNIMO DO CABO: 3,4MM. PESO KG/100M MÍNIMO: 3,0 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 79,34	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 952,08
----	---	---------------------	-----------	---	----------------	----	------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

92	<p>CABO ELÉTRICO ANTI-CHAMA FLEXÍVEL 1 X 2,5 MM² VERDE 450/750 V ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: COBRE FLEXÍVEL. REVESTIMENTO: PVC. SUPORTA TEMPERATURA ATÉ: 70°C. TENSÃO ISOLAMENTO: 450/750 V. COR: VERDE. BITOLA CONDUTOR: 2,5 MM². NUMERO DE CONDUTORES: 1. TIPO: ANTI-CHAMA. APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO ELÉTRICA. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS. CERTIFICADO PELO INMETRO. A NORMA DE REFERÊNCIA CONTRUTIVA DO CABO NBR NM 247-3, MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. DIÂMETRO INTERNO MINIMO DO CONDUTOR (COBRE): 2,0MM. DIÂMETRO EXTERNO MINIMO DO CABO: 3,4MM. PESO KG/100M MÍNMO: 3,0 KG.</p> <p>O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.</p>	Rolo com 100 metros	R\$ 123,62	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 1.483,44
93	<p>DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: TRIPOLAR. CORRENTE: 63 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao</p>	Unidade	R\$ 33,82	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 676,40
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 169,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 169,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 676,40
94	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: TRIPOLAR. CORRENTE: 25 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 31,65	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 633,00
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 316,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	30	R\$ 949,50
95	DISJUNTOR DIN MONOPOLAR 25 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: MONOPOLAR. CORRENTE: 25 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/AP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 7,28	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 145,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 145,60
96	DISJUNTOR DIN MONOPOLAR 20 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: MONOPOLAR. CORRENTE: 20 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A	Unidade	R\$ 5,64	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 112,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 112,80
97	DISJUNTOR DIN MONOPOLAR 40 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: MONOPOLAR. CORRENTE: 40 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 6,38	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 127,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 127,60
98	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100 AMPERES. NUMERO DE POLOS: TRIPOLAR. CORRENTE: 100 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 86,20	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 344,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	20	R\$ 1.724,00
99	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 125 AMPERES CURVA C. NUMERO DE POLOS: TRIPOLAR. CORRENTE: 125 AMPERES. TIPO: DIN. CERTIFICADO PELO INMETRO. A MARCA DO FABRICANTE E A CERTIFICAÇÃO DO	Unidade	R\$ 144,42	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 577,68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	INMETRO DEVERÃO VIR GRAVADAS NO CORPO DO PRODUTO. fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	10	R\$ 1.444,20
100	PLAFON PLÁSTICO REDONDO BRANCO E27 100 W. MATERIAL: PLÁSTICO. FORMATO: REDONDO. COR: BRANCO. TIPO: SIMPLES. SOQUETE: PORCELANA. RECEPTÁCULO: E-27. DIÂMETRO: 14 CM. INCANDESCENTE: 100 W. ELETRÔNICA: 150 W. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INCLUI PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, RECEPTÁCULO DE PORCELANA E TAPA FUROS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com o 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 2,70	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 270,00
101	LUVA LATEX NITRILICO G PAR. MATERIAL: LATEX NITRILICO. FORRO: ALGODÃO. ESPESSURA: 0,40 MM. TEMPERATURA SUPOSTADA: MÍNIMO 90°C. DADOS ADICIONAIS: RESISTENTE A ABRASÃO E ANTIDERRAPANTE. APRESENTAÇÃO: PAR. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Pacote com 2 unidades	R\$ 26,18	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 261,80
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 523,60
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	10	R\$ 261,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 261,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 261,80
102	LUVAS LATEX NÃO CIRÚRGICO P CAIXA COM 100 UNIDADES. MATERIAL: LATEX. APLICAÇÃO: PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. TAMANHO: PEQUENO. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS: COM PÓ, DESCARTÁVEL E ATÓXICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. CERTIFICADO INMETRO. A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÁ VIR GRAVADA NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Caixa com 100 unidades	R\$ 17,56	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 87,80
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	160	R\$ 2.809,60
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 175,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 175,60
103	LUVAS LATEX NÃO CIRÚRGICO G CAIXA COM 100 UNIDADES. MATERIAL: LATEX. APLICAÇÃO: PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. TAMANHO: GRANDE. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS: COM PÓ, DESCARTÁVEL E ATÓXICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. CERTIFICADO INMETRO. A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÁ VIR GRAVADA NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do	Caixa com 100 unidades	R\$ 20,97	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 104,85
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	80	R\$ 1.677,60
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 209,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	25	R\$ 524,25
104	LUVA LATEX NÃO CIRURGICO M CAIXA COM 100 UNIDADES. MATERIAL: LATEX. APLICAÇÃO: PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. TAMANHO: MEDIO. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS: COM PÓ, DESCARTÁVEL E ATÓXICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES. CERTIFICADO INMETRO. A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DEVERÁ VIR GRAVADA NA EMBALAGEM DO PRODUTO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Caixa com 100 unidades	R\$ 17,70	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 88,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	240	R\$ 4.248,00
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 177,00
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	25	R\$ 442,50
105	MASCARA RESPIRATORIA SEMIFACIAL VALVULADA. COR: AZUL. TAMANHO: ÚNICO. CLASSE: PFF2. CERTIFICAÇÃO: INMETRO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 14,67	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 146,70
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	40	R\$ 586,80
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	25	R\$ 366,75
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	25	R\$ 366,75



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

106	BROCA AÇO RAPIDO PARA METAL 6 MM X 93 MM. MATERIAL: AÇO RÁPIDO. DIÂMETRO: 6 MM. TIPO HASTE: CILÍNDRICA. COMPRIMENTO: 93 MM. MODELO: DIN 338. APLICAÇÃO: PERFURAÇÃO DE METAIS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 1,81	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	150	R\$ 271,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	5	R\$ 9,05
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 18,10
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	50	R\$ 90,50
107	BROCA PARA FURAR VIDRO 8 MM. MATERIAL: AÇO. APLICAÇÃO: VIDRO. DIÂMETRO: 8 MM. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 28,77	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 287,70
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 115,08
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	15	R\$ 431,55
108	BROCA PARA FURAR VIDRO 6 MM. MATERIAL: AÇO. APLICAÇÃO: VIDRO. DIÂMETRO: 6 MM. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 34,14	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 136,56
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	15	R\$ 512,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

109	BROCA PARA FURAR VIDRO 10 MM. MATERIAL: AÇO. APLICAÇÃO: VIDRO. DIÂMETRO: 10 MM. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 38,44	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 153,76
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	15	R\$ 576,60
110	ALICATE DESCASCAR CABO UTP. MATERIAL: METAL. APLICAÇÃO: DESCASCADOR CABO UTP 4 PARES. COMPONENTES: LÂMINA CORTE, LÂMINA DE CAPAR CABO E DUAS MATRIZES. TIPO: AUTOMÁTICO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 113,71	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	6	R\$ 682,26
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 227,42
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	5	R\$ 568,55
111	ARCO DE SERRA 12 POLEGADAS. MATERIAL: AÇO. TAMANHO: 12 POLEGADAS. ACOMPANHA: CABO PLÁSTICO. ACABAMENTO: NIQUELADO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 27,72	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 277,20
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 110,88
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 277,20
112	PISTOLA APLICADORA DE SILICONE 300 GRAMAS. MATERIAL: METAL. APLICAÇÃO: TUBO DE SILICONE. CAPACIDADE: 300 GRAMAS.	Unidade	R\$ 29,86	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 298,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 119,44
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	2	R\$ 59,72
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 149,30
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 149,30
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 298,60
113	BROCA DE WÍDIA 6 MM PARA CONCRETO. MATERIAL: AÇO. PONTA: WÍDIA. DIÂMETRO: 6 MM. TIPO HASTE: CILÍNDRICA. COMPRIMENTO: 160 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCAIXE TIPO SDS PLUS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 5,28	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	70	R\$ 369,60
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 52,80
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 52,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	30	R\$ 158,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

114	BROCA DE WÍDIA 4 MM PARA CONCRETO. MATERIAL: AÇO. PONTA: WÍDIA. DIÂMETRO: 4 MM. TIPO HASTE: CILÍNDRICA. COMPRIMENTO: 110 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCAIXE TIPO SDS PLUS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 2,12	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 21,20
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	30	R\$ 63,60
115	BROCA DE WÍDIA 8 MM PARA CONCRETO. MATERIAL: AÇO. PONTA: WÍDIA. DIÂMETRO: 8 MM. TIPO HASTE: CILÍNDRICA. COMPRIMENTO: 160 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCAIXE TIPO SDS PLUS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 5,78	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	70	R\$ 404,60
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 57,80
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 57,80
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	30	R\$ 173,40
116	CORTADOR DE VIDRO. TIPO: CANETA. COMPONENTES: COM RESERVATÓRIO. ESPESSURA MÍNIMA DE CORTE: 5 MM.	Unidade	R\$ 12,31	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 49,24
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 61,55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	20	R\$ 246,20
117	DESEMPENADEIRA LISA DE MADEIRA 15 X 25 CM. MATERIAL: MADEIRA. TIPO: LISA. LARGURA: 15 CM. COMPRIMENTO: 25 CM. ESPESSURA: 16 MM. DADOS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA.	Unidade	R\$ 9,45	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 37,80
118	DISCO DE SERRA CIRCULAR 80 DENTES. MATERIAL: AÇO. APLICAÇÃO: MADEIRA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 27,21	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 217,68
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 136,05
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 544,20
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 272,10
119	DISCO DE CORTE DIAMANTADO 110 X 20 MM. DIAMETRO DO DISCO: 110 MM. DIAMETRO DO FURO: 20 MM. APLICAÇÃO: MARMORE, GRANITO, CONCRETO, TIJOLO, TELHAS, ALVENÁRIAS E PEDRAS.	Unidade	R\$ 23,08	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	8	R\$ 184,64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	15	R\$ 346,20
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 461,60
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	10	R\$ 230,80
120	SERRA COPO DIAMANTADA 40 MM PARA VIDRO E MARMORE. MATERIAL: DIAMANTADA. DIÂMETRO: 40 MM. APLICAÇÃO: VIRDROS E MARMORES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE FIXAÇÃO COMPLETO, BROCAS PILOTO E EXTENSÃO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 49,34	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 98,68
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 148,02
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 493,40
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	5	R\$ 246,70
121	SERRA COPO DIAMANTADA 60 MM PARA VIDRO E MARMORE. MATERIAL: DIAMANTADA. DIÂMETRO: 60 MM. APLICAÇÃO: VIRDROS E MARMORES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	Unidade	R\$ 112,11	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 224,22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	SUPORTE FIXAÇÃO COMPLETO, BROCAS PILOTO E EXTENSÃO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 336,33
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	8	R\$ 896,88
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	5	R\$ 560,55
122	MARRETA 1,5 KG COM CABO DE MADEIRA. MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO. MATERIAL CABO: MADEIRA. PESO: 1,5 KG. TIPO: OITAVADO. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 21,49	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 21,49
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 107,45
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	5	R\$ 107,45
123	MARRETA 3 KG COM CABO DE MADEIRA. MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO. MATERIAL CABO: MADEIRA. PESO: 3 KG. TIPO: OITAVADO. ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 49,58	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 49,58
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	3	R\$ 148,74



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

124	MARTELO DE UNHA 23 MM COM CABO DE MADEIRA. MATERIAL: AÇO FORJADO POLIDO. TIPO: UNHA. TAMANHO: 23 MM. MATERIAL DO CABO: MADEIRA ENVERNIZADA. ACABAMENTO: ANTIOXIDANTE. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 13,75	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	15	R\$ 206,25
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 27,50
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 68,75
125	PRUMO DE AÇO PARA PAREDE 700 GRAMAS. MATERIAL: AÇO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORDÃO NYLON E CALÇO GUIA MADEIRA. APLICAÇÃO: VERIFICAÇÃO PRUMO DE PAREDE. PESO: 700 GRAMAS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 20,09	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 20,09
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 100,45
126	ALINHAMENTO MEDIDOR DE PRUMO E NIVEL LASER DIGITAL.	Unidade	R\$ 54,23	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	4	R\$ 216,92
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 54,23
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 271,15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	5	R\$ 271,15
127	RÉGUA DE PEDREIRO DE ALUMÍNIO 2 METROS. MATERIAL: ALUMÍNIO. COMPRIMENTO: 2 METROS. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 27,17	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 27,17
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	5	R\$ 135,85
128	SERRA COPO DIAMANTADA 25 MM PARA VIDRO E MARMORE. MATERIAL: DIAMANTADA. DIÂMETRO: 25 MM. APLICAÇÃO: VIRDROS E MARMORES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE FIXAÇÃO COMPLETO, BROCAS PILOTO E EXTENSÃO. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 56,94	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 56,94
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 113,88
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	8	R\$ 455,52
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	5	R\$ 284,70
129	PLACA AUTOADESIVA "CUIDADO - RISCO DE CHOQUE ELETRICO - NÃO TOQUE" 13 X 8,5 CM. . MATERIAL: PLÁSTICO. DIMENSÕES: 13 X 8,5 CM. FIXAÇÃO: AUTOADESIVA.	Unidade	R\$ 16,73	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	15	R\$ 250,95



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 66,92
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	15	R\$ 250,95
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 836,50
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 167,30
130	PLACA PLÁSTICA AUTOADESIVA "PERIGO ALTA TENSÃO" 20 X 15 CM. MATERIAL: PLÁSTICO. DIMENSÕES: 20 X 15 CM. FIXAÇÃO: AUTOADESIVA.	Unidade	R\$ 13,69	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 54,76
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 68,45
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 136,90
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 136,90
131	ALICATE UNIVERSAL TAMANHO 8' - 200MM, COM CABO FEITO DE POLIMERO ANTI-CHAMA COM ISOLAÇÃO DE 1000V CONFORME NBR 9699, PARA TRABALHOS EM	Unidade	R\$ 56,39	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	20	R\$ 1.127,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

	LINHAS ENERGIZADAS, COM PARTES INTERNAS DO CABO UTILIZADO PARA PRENSAR TERMINAIS. DIMENSÃO: 25x9x3CM. MODELO DE REFERÊNCIA: 8280-200IOX GEDORE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 225,56
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	Santa Rita/PB	3	R\$ 169,17
132	ESTAÇÃO DE RETRABALHO SMD; CONTROLE DA TEMPERATURA NA FAIXA DE 150 A 480 °C (OU SUPERIOR); GABINETE ESD DISSIPATIVO; RESFRIAMENTO AUTOMÁTICO; VAZÃO DE AR MÁXIMA: 24,0 L/MIN (OU SUPERIOR, AJUSTÁVEL); CONSUMO TOTAL: 320 A 350 W PARA 220V; TENSÃO: 220 VOLTS.	Unidade	R\$ 954,97	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 4.774,85
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 954,97
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	5	R\$ 4.774,85
133	MICRORRETÍFICA, ALIMENTAÇÃO: 220 V; POTÊNCIA MÍNIMA: 130 W; ESCOVAS SUBSTITUÍVEIS; ROTAÇÃO: 32000 RPM; INCLUINDO ACESSÓRIOS PARA FURAR, GRAVAR, CAVAR, LIXAR, DESBASTAR E CORTAR, BEM COMO EIXO FLEXÍVEL. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES.	Unidade	R\$ 377,16	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	4	R\$ 1.508,64
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 377,16
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	5	R\$ 1.885,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

134	EMPILHADEIRA - EMPILHADEIRA SEMI-ELÉTRICA MANUAL, PARA MOVIMENTAÇÃO DE CARGA DISPOSTA EM PALETES. ALIMENTAÇÃO: BATERIA: AUTOMOTIVA. TRAÇÃO MANUAL E ELEVÇÃO POR ACIONAMENTO ELÉTRICO. CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 1000 KG E ELEVÇÃO MÁXIMA DE ATÉ 3 METROS. GARFO INCLUSO, COM COMPRIMENTO APROXIMADO: 1150MM E LARGURA APROXIMADA: 560MM.CARREGADOR DE BATERIA (EMBTIDO): TENSÃO 220 V, MONOFÁSICO. SIMILAR AO MODELO LE1026-PALETRANS OU DE MELHOR QUALIDADE. 12 (DOZE) MESES DE GARANTIA. O fornecedor deverá apresentar comprovação que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP, conforme exigência do subitem 8.11 do edital com c/ 11.2.6 do termo de referência.	Unidade	R\$ 16.097,62	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	1	R\$ 16.097,62
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 16.097,62

1.2. Omissis¹

1.3. Omissis²

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

¹ No caso em tela, a presente contratação não adotará a cotas reservadas para ME/EPP, visto que a licitação é exclusiva para ME/EPP, nos termos do art. 6º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

² Item suprimido uma vez que o termo de contrato é facultativo nas contratações com valor de até R\$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), e nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, independentemente do valor.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

- 3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 4.1. Os itens constantes do presente termo de referência estão classificados como materiais de uso comum em conformidade com o art. 1º caput e parágrafo único da Lei n.º 10.520 de 17 de julho de 2002.
- 4.2. O objeto é passível de SRP, adotado preferencialmente devido às características do objeto, que exige contratações frequentes (inciso I do art. 3º do Decreto n.º 7.892/13), motivada pelas demandas serem fracionadas ao longo do exercício financeiro (Acórdão 2401/2006, Plenário), que não justificam a emissão de empenho em sua totalidade financeira.
- 4.3. Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto no inciso XI do artigo 3º do Decreto n.º 10.024/2019.
- 4.4. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba pretende contratar, com base na Lei n.º 10.520/02, no Decreto n.º 10.024/2019, na Lei n.º 8.666/93 e demais normas legais e regulamentares, pessoa jurídica para fornecimento do material pretendido.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) recebimento da nota de empenho ou da autorização de fornecimento, em remessa única, nos seguintes endereços, conforme cada unidade:

5.1.1. Órgão Gerenciador:

UASG: 158138 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA.

Endereço: Av. Almirante Barroso, 1077 – Centro – CEP: 58.013-120 – João Pessoa/PB. Setor. responsável pelo recebimento: Departamento de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais. E-mail: almoxarifado@ifpb.edu.br | Telefone: (83) 3612-9162/9163/9150.

5.1.2. Órgãos Participantes:

UASG: 158473 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PICUÍ.

Endereço: Acesso Rodovia PB-151, s/n Bairro Cenecista, Picuí/PB, CEP- 58.187-00 – Picuí/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 14:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Jonas Pessoa da Costa. Contato: (83) 99119-4065 -E-mail: compras.picui@ifpb.edu.br / jonas.costa@ifpb.edu.br.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

UASG: 155892 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SANTA RITA.

Endereço: Rod. PB 230, Km 42, S/N, Bairro Popular - Santa Rita-PB - CEP 58301-645. Contato: (83) 9 9912-1361-E-mail: jarcelma.silva@ifpb.edu.br / dapf.sr@ifpb.edu.br.

UASG: 158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS PATOS.

Endereço: Ac. Rodovia PB 110, S/N - Alto da Tubiba - CEP: 58.700-000 - Patos/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 13:00 às 17:00 horas. Setor responsável pelo recebimento: Francisco José Ferreira Rangel - Almoxarifado - Fone: (83)3423-9676 / 4323-9676. E-mail: camrpt@ifpb.edu.br

UASG: 158471 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS PRINCESA ISABEL.

Endereço: Acesso Rodovia PB - 426, Sítio Barro Vermelho - CEP: 58.755-000 - Princesa Isabel/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 14:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Luciano Coitinho do Nascimento Júnior. Contato: (83)99112-3273/99192-0331-E-mail: cpa.pi@ifpb.edu.br.

UASG: 155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS ITABAIANA.

Endereço: Rod. PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana/PB. CEP: 58.360-000. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: José Roberto Cavalcante da Silva. Contato: (83): 99116-6632. E-mail: calm.ib@ifpb.edu.br / dapf.ib@ifpb.edu.br.

UASG: 158472 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS MONTEIRO.

Endereço: Ac Rodovia PB, 264 - s/n - Vila Santa Maria - Monteiro PB - CEP: 58.500-000. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas Responsável pelo setor: Josenildo Queiroz Souza. Contato: (83): 3351-3718. E-mail: almoxarifado.mt@ifpb.edu.br

UASG: 158474 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS CABEDELLO.

Endereço: Rua Santa Rita de Cássia, n.º 1900, Jardim Camboinha. CEP: 58.103-772 - Cabedelo/PB. Horário de funcionamento: 10:00 às 16:00 horas, Responsável pelo setor: Pablo Henrique Cabral de Araújo - Contato: (83): 3248-5400/ 3248-5429 / 5403. E-mail: pablo.araujo@ifpb.edu.br.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

UASG: 154868 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS GUARABIRA.

Endereço: Rua professor Carlos Leonardo Arcoverde, Rodovia PB 057, KM 02, S/N, Zona Rural, Guarabira/PB. CEP: 58.200-000. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Contato: (83): 98155-4544. E-mail: compras.gb@ifpb.edu.br.

- 5.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 80% (oitenta por cento) do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 5.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de **10 (dez) dias**, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **30 (trinta) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de **10 (dez) dias**, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 6.1. São obrigações da Contratante:
- 6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

7.1.1.1. *O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada*;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a **R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)** será confiado a uma comissão de, no mínimo, **3 (três) membros**, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

11.1. A CONTRATADA deverá atender, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental previstos na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19/01/2010.

11.2. Os materiais ofertados deverão:

11.2.1. Ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

11.2.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

11.2.3. Ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

11.2.4. Ser livres de substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como Mercúrio (Hg), Chumbo (Pb), Cromo Hexavalente (Cr(VI)), Cádmio (Cd), Bifenil - polibromados (PBBs), Éteres Difenilpolibromados (PBDEs).

11.2.5. “Só será admitida a oferta dos produtos ofertados no termo de referência que possua a Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE, na(s) classe(s) indicadas na especificação de cada item do termo de referência, nos termos da Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

INMETRO nº 007-2011, que aprova os Requisitos de Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória.”

11.2.6. Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, **só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais**, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981:

- a. **ITENS: 1, 2, 7, 8, 10, 11, 12, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 35, 36, 38, 42, 56, 57, 60, 61, 62, 63, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 76 e 100 – (FTE-Categoria: Indústria de Produtos de Matéria Plástica; Código: 12 – 2; Descrição:** - a fabricação de artefatos de material plástico para usos diversos, inclusive os artefatos diversos de plástico regenerado, o tingimento e a pigmentação e outros beneficiamentos de material plástico; - a fabricação de manilhas, tubos e conexões de material plástico, reforçado ou não com fibra de vidro e outras fibras, utilizados na construção; - a fabricação de produtos de material plástico, reforçados ou não com fibra de vidro e outras fibras, para uso na construção (telhas, pisos, caixas de descarga, esquadrias, interruptores, etc.); - a fabricação de artefatos diversos de material plástico;
- b. **ITENS: 3, 4, 5, 6, 9, 13, 26, 27, 28, 29, 30, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 65, 101, 102, 103 e 104 – (FTE-Categoria: Indústria Química / Produção de substâncias e fabricação de produtos químicos; Código: 15 – 1; Descrição:** - a fabricação de minerais ou produtos semelhantes;- a fabricação de piche;- a fabricação de pigmentos orgânicos de origem animal, vegetal ou sintética em forma básica ou concentrada; - a fabricação de plastificantes; - a fabricação de adesivos e selantes;- a fabricação de adesivos à base de plásticos;- a fabricação de adesivos de borracha;- - a fabricação de adesivos de origem animal e vegetal;- a fabricação de adesivos e selantes para uso industrial e doméstico;- a fabricação de cola vegetal;- a fabricação de colas à base de resinas sintéticas ou de látex; - a fabricação de colas e outros adesivos, não especificados; - a fabricação de compostos selantes;- a fabricação de aditivos de uso industrial;- a fabricação de aditivos para a construção civil; - a fabricação de aditivos para asfaltos;- a fabricação de aditivos para concreto; - a fabricação de aditivos preparados para cimentos, argamassas ou concretos;- a fabricação de preparações químicas auxiliares para tintas e vernizes;- a fabricação de produtos químicos, não especificados. **Código: 15 – 5; Descrição:** Fabricação de resinas e de fibras e fios artificiais e sintéticos e de borracha e látex sintéticos- a fabricação de resinas termoplásticas;- a fabricação de policloreto de vinila (PVC);- a fabricação de poliestireno expansível;- a fabricação de poliestireno;- a fabricação de polietileno de alta densidade (PEAD);- a fabricação de polietileno de baixa densidade (PEBD);- a fabricação de polipropileno (PP); - a fabricação de resinas de petróleo; a fabricação de resinas de poliuretano;- a fabricação de resinas de silicone;- a fabricação de fibras de poliamida (nylon);- a fabricação de fibras de poliamida (nylon); a fabricação de borrachas e látex sintéticos;- a fabricação de látex de SBR;- a fabricação de borrachas nitrílicas. **Código: 15 – 10 - Descrição:** Fabricação de tintas, esmaltes, lacas, vernizes, impermeabilizantes,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

solventes e secantes;- a fabricação de tintas, esmaltes, lacas e vernizes; - a fabricação de tintas, esmaltes, lacas e vernizes para pintura e repintura de imóveis;- a fabricação de pigmentos e corantes preparados;- a fabricação de esmaltes metálicos líquidos, fritas de vidro e outros vidros em pó, em grânulos, em lamelas ou em flocos;- a fabricação de tintas a base de plástico;- a fabricação de tintas a base de água;- a fabricação de tintas a base de óleo;- a fabricação de tintas e vernizes dissolvidos em meio aquoso para qualquer uso;- a fabricação de tintas e vernizes dissolvidos em meio não aquoso para qualquer uso;- a fabricação de tintas e vernizes para qualquer uso; - a fabricação de impermeabilizantes, solventes e produtos afins;- a fabricação de diluentes (para pintura ou tintas);- a fabricação de impermeabilizantes, solventes e produtos afins;- a fabricação de massa de calafate;- a fabricação de massa de vedação;- a fabricação de massa para pintura e repintura de moveis, automóveis e imóveis;- a fabricação de massa plástica.

- c. **ITENS: 9, 26, 27, 28 45, e 64, – (FTE-Categoria: Indústria de Produtos Minerais Não Metálicos; Código: 2 – 2;** Descrição: Fabricação e elaboração de produtos minerais não metálicos tais como produção de material cerâmico, cimento, gesso, amianto, vidro e similares; - a fabricação de materiais cerâmicos para construção, tais como: telhas, tijolos, lajotas, canos, manilhas, tubos, conexões, etc.;- a fabricação de material sanitário de cerâmica; - a fabricação em série de artefatos em fibrocimento ou gesso;- a fabricação de produtos cerâmicos para uso na indústria do material elétrico (isoladores, interruptores, receptáculos, etc.);- a fabricação de cerâmica branca;- a fabricação de cimento de todos os tipos (hidráulicos, portland, aluminosos, etc.);- a fabricação de artefatos de fibrocimento (telhas onduladas e estruturais, acessórios para fixação, reservatórios para água, chapas, tubos, conexões, etc.);- a fabricação de argamassa preparada para construção;- a fabricação de argamassa preparada, em pó;- a fabricação de argamassas ou outros aglomerantes não refratários;- a fabricação de outros artefatos de concreto, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes;- a fabricação de cal virgem e cal hidratada; - a fabricação de gesso;- a fabricação de artigos de asfalto, de breu e de materiais similares;- a fabricação de materiais de construção de substâncias vegetais, naturais ou sintéticas, aglomerados com asfalto ou betumes.
- d. **ITENS: 14, 15, 16, 17, 18, 32, 33, 34, 37, 39, 40, 41, 54, 55, 58, 59, 66, 67, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112 ,113, 114, 115, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 131 e 134 – (FTE-Categoria: Indústria Metalúrgica; Código: 3 – 2;** Descrição: Produção de fundidos de ferro e aço, forjados, arames, relaminados com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia; - a fabricação de peças forjadas de ferro e aço, e suas ligas;- a produção de blocos forjados de aço ferramenta, não usinados; - a produção de discos, eixos e cilindros forjados de aço construção mecânica;- a produção de ferro e aço forjado, e suas ligas, em formas e peças; - a produção de ferro e aço fundido em formas e peças; - a produção de peças fundidas de ferro e aço;- a produção de ralos, grelhas, tampões, caixas seccionadoras e semelhantes de ferro fundido; - a produção de tubos e conexões de aço com costura e seus acessórios;- a produção de tubos e seus acessórios fundidos, trefilados, retrefilados, flexíveis e outros de ferro e aço, mesmo revestidos de qualquer material.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

Código: 3 – 3; Metalurgia dos metais não-ferrosos, em formas primárias e secundárias, inclusive ouro; Descrição: - a metalurgia dos metais não-ferrosos (chumbo, estanho, cromo, níquel, tungstênio, titânio, etc.) e suas ligas, em formas primárias - a produção de alumina (óxido de alumínio); - a produção de alumínio em formas primárias (lingotes, etc.); - a produção de cobre em formas primárias (lingotes, etc.); - a produção de peças fundidas de metais não-ferrosos e suas ligas; - a produção de zinco em formas primárias (lingotes, etc.); **Código: 3 – 4** a produção de laminados de cobre (barras, canos e tubos, perfis, chapas, etc.), inclusive ligas; - a produção de laminados de zinco (barras, canos e tubos, perfis, chapas, etc.), inclusive ligas; - a fabricação de fios condutores elétricos não-isolados de metais não-ferrosos; - a produção de laminados de alumínio (barras, canos e tubos, perfis, chapas, etc.), inclusive ligas; - a fabricação de fios condutores elétricos não-isolados de metais não-ferrosos trefilados. **Código: 3 – 5** - Descrição: Relaminação de metais não-ferrosos, inclusive ligas; - a fabricação de fios condutores elétricos não-isolados de metais não-ferrosos retrefilados; **Código: 3 – 10** - Fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia - a fabricação de acessórios intercambiáveis para ferramentas manuais, mecânicas e para máquinas-ferramenta (brocas, pontas, punções, fresas, placas e acessórios similares); a fabricação de artefatos de trefilados, produtos de arame e fio-máquina (cabos de aço, correntes, molas, pregos, tachas e arestas, tecidos e telas de arame e produtos semelhantes); - a fabricação de artefatos diversos de serralheria e caldeiraria leve; a fabricação de artefatos estampados de ferro e aço e suas ligas; a fabricação de cadeados, fechaduras e guarnições; ferragens para construção, para móveis, bolsas, malas; dobradiças, trincos, lâminas para chaves, etc.; - a fabricação de conexões, joelhos, luvas e outros artefatos para encanamentos confeccionados em serralheria; - a fabricação de ferragens eletrotécnicas para instalações de redes e subestações de energia elétrica e telecomunicações (cintas e braçadeiras para postes, parafusos, hastes de aterramento, mão-francesa, etc.); - a fabricação de pás, picaretas, serras manuais, chaves de fenda, inglesa, colheres para pedreiros, limas, grosas e semelhantes; almotolias; martelos, plainas manuais, etc.; - a fabricação de produtos padronizados e os obtidos em torno automático (parafusos, pinos, rebites, porcas, arruelas, etc.); - a fabricação de serras e lâminas para serras; facas e tesouras para máquinas e aparelhos mecânicos; - a fabricação de outros produtos diversos de metal;

- e. **ITENS: 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 – (FTE-Categoria: Indústria de Material Elétrico, Eletrônico e Comunicações; Código: 5 – 2;** Descrição: Fabricação de material elétrico, eletrônico e equipamentos para telecomunicação e informática; - a fabricação de disjuntores, chaves de todos os tipos, seccionadores, comutadores, reguladores de voltagem, isoladores completos e semelhantes para uso em sistemas de distribuição de energia; - a fabricação de equipamentos eletrônicos dedicados à automação gerencial e comercial; - a fabricação de fios, cabos, cordoalhas e outros condutores elétricos isolados; fios telefônicos; fios coaxiais e fios magnéticos para enrolamento de motores, bobinas, transformadores, etc.; a fabricação de indutores, conversores e semelhantes; - a fabricação de isoladores para aparelhos e equipamentos elétricos; - a fabricação de material para instalações elétricas em circuito de consumo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

(prédios, residenciais ou não): relês, fusíveis, interruptores internos, externos, etc.; tomadas, pinos e plugues, bases e caixas completas para fusíveis, derivações, botoeiras, minuterias, soquetes para lâmpadas, equipamentos herméticos para iluminação subaquática e semelhantes;- a fabricação de peças e acessórios para transformadores, indutores, conversores e semelhantes;- a fabricação de placares eletrônicos;- a fabricação de produtos para geração, distribuição e controle de energia elétrica, de equipamentos de iluminação elétrica, sinalização e alarme, de fios, cabos e outros materiais elétricos;

11.3. Caso o cadastramento a que se refere o item 11.2.6. não seja aplicável à licitante, esta deverá declarar os dados (nome e CNPJ) de todas as empresas da cadeia de fornecimento do material, até aquela cujo cadastro é obrigatório.

11.4. O licitante deverá comprovar, como requisito de aceitação de sua proposta, que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até **30 (trinta) dias**, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até **5 (cinco) dias úteis**, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

- 12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.
- 10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.
- 12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.
- 12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

13. ANTECIPAÇÃO DO PAGAMENTO

13.1. Omissis³

14. DO REAJUSTE

14.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

14.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

14.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

14.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

14.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

14.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

14.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

14.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

³ No caso em tela, a presente contratação não adotará às disposições quanto ao pagamento antecipado previsto no art. 1º, II da Medida Provisória nº 961, de 6 de maio de 2020.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

15.1. omissis⁴

16. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.

16.1. omissis⁵

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 17.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 17.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 17.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 17.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 17.1.5. cometer fraude fiscal;

17.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- 17.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 17.2.2. multa moratória de 0,33% (trinta e três décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de até o limite de 30 (trinta) dias;
- 17.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 17.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 17.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

⁴ Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

⁵ Não haverá exigência de garantia contratual do bens, motivo pelo qual o presente item foi suprimido.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

17.2.6. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

17.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 16.1 deste Termo de Referência.

17.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

17.3. As sanções previstas nos subitens 16.2.1, 16.2.5, 16.2.6 e 16.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

17.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

17.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

17.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

17.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

17.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

17.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

17.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 75 (setenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

17.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

17.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

17.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

- 17.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 17.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 17.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

- 18.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 383.298,46 (trezentos e oitenta e três mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos)

João Pessoa - PB, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS ANTONIO MARQUES
Diretoria de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais